
Администрация  г. Моршанска
Тамбовской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.05.2021 г. Моршанск №506

О  внесении  изменений в постановление   
администрации города  от 30.09.2013 № 1290  «Об
утверждении муниципальной программы города 
Моршанска «Развитие институтов гражданского 
общества в г. Моршанске на 2014-2024 годы»

       В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №131  –  ФЗ  «Об   общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести   следующие    изменения   в  постановление    администрации
города  №1290  от  30.09.2013   «Об  утверждении  муниципальной  программы
города  Моршанска  «Развитие  институтов  гражданского  общества  в  г.
Моршанске на 2014-2024 годы»:

1.1. Разделом  «Объем  и  источники  финансирования  программы
(подпрограммы)»  паспорта  Программы  «Развитие  институтов  гражданского
общества  в  г.  Моршанске  на  2014-2024 годы»  изложить  в  новой  редакции
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел  6. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых
для  реализации  муниципальной  программы»  программы  изложить  в  новой
редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3.Раздел  «Перечень  мероприятий  муниципальной  подпрограммы    г.
Моршанска «Развитие институтов гражданского общества в г.  Моршанске на
2014-2024  годы»  подпрограммы  «Патриотическое  воспитание  населения  г.
Моршанска  на  2014-2024  годы»изложить  в  новой  редакции  согласно
приложению № 3  к настоящему постановлению.

1.4. Раздел  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
программы   города Моршанска «Развитие институтов гражданского общества в
г.  Моршанске  на  2014-2024  годы»  изложить  в  новой  редакции  согласно
приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.5. Раздел  «Объем  и  источники  финансирования  программы
(подпрограммы)»  паспорта  подпрограммы  «Патриотическое  воспитание
населения  г.  Моршанска»  программы  «Развитие  институтов  гражданского
общества  в  г.  Моршанске  на  2014-2024  годы»  изложить  в  новой  редакции
согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

1.6. Раздел 6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации  подпрограммы  «Патриотическое  воспитание  населения  г.
Моршанска на 2014-2024 годы» программы«Развитие институтов гражданского
общества  в  г.  Моршанске  на  2014-2024  годы» изложить  в  новой  редакции
согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.



1.7.  Раздел  «Объем  и  источники  финансирования  программы
(подпрограммы)»  паспорта  подпрограммы  «Патриотическое  воспитание
населения  г.  Моршанска»  программы  «Развитие  институтов  гражданского
общества  в  г.  Моршанске  на  2014-2024  годы»  изложить  в  новой  редакции
согласно приложению № 7 к настоящему постановлению.

1.8.  Раздел «Мероприятия по реализации подпрограммы (подпрограммы)»
паспорта подпрограммы «Патриотическое воспитание населения г. Моршанска»
программы «Развитие институтов гражданского общества  в г.  Моршанске на
2014-2024  годы»  изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению  №  8  к
настоящему постановлению.

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации города И.В.Дорожкину.

3. Комитету  культуры,  спорта  и  туризма  администрации  города
(Малышева)  обеспечить  размещение  настоящего  постановления  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»:  на  сайте  сетевого
издания «РИА ТОП68» (www.top68.ru)., на официальном сайте администрации
города Моршанска (www.promorshansk.ru) и в газете «Согласие».

Глава города                                                                                        А.В. Банников

С.А. Малышева
2-16-05
МС 7

http://www.promorshansk.ru/


Приложение № 1
к постановлению администрации города

от 28.05.2021 № 506
Паспорт Программы

Объем и 
источники 
финансирования 
программы 
(подпрограммы)

Программа и подпрограммы финансируются за счет средств 
федерального бюджета, городского бюджетов  и бюджета 
Тамбовской области составляют: 31671,6 тыс. рублей, в том 
числе из федерального бюджета — 28913,9 тыс. рублей, 
городского бюджета — 2367,5 тыс. рублей, бюджета 
Тамбовской области — 390,2 тыс. рублей,  в том числе по 
годам:
2014 год –   2600,8 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 2236,3 тыс. рублей
из городского бюджета — 364,5 тыс. рублей;
2015 год — 2313,0 тыс. рублей,  в том числе:
из федерального бюджета — 2040,5тыс. рублей
из городского бюджета — 272,5 тыс. рублей;
2016 год –   2137,6 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —1985,1тыс. рублей
из городского бюджета — 152,5 тыс. рублей;
2017 год –   2112,4 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —1929,9тыс. рублей
из городского бюджета — 182,5 тыс. рублей;
2018 год –   2092,8 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —1940,3 тыс. рублей
из городского бюджета — 152,5 тыс. рублей;
2019 год –   2209,9 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 2056,8 тыс. рублей
из городского бюджета — 153,1 тыс. рублей;
2020 год –   4880,7 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 4711,2 тыс. рублей
из городского бюджета —  105,9 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 63,6 тыс. рублей;
2021 год –   3232,1 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 2919,3 тыс. рублей
из городского бюджета — 243,6 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 69,2 тыс. рублей;
2022год –   4341,0 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —  3854,5 тыс. рублей
из городского бюджета — 327,4 тыс. рублей.
из бюджета Тамбовской области — 159,1 тыс. рублей;
2023 год –   3525,5 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 3166,7 тыс. рублей
из городского бюджета — 260,5тыс. рублей.
из бюджета Тамбовской области — 98,3 тыс. рублей;
2024 год –   2225,8 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 2073,3 тыс. рублей
из городского бюджета — 152,5 тыс. рублей.



Приложение № 2
к постановлению администрации города 

от 28.05.2021 № 506

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы.

Программа и подпрограммы финансируются за счет средств федерального 
бюджета, городского бюджетов  и бюджета Тамбовской области составляют: 31671,6 
тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета — 28913,9 тыс. рублей, городского 
бюджета — 2367,5 тыс. рублей, бюджета Тамбовской области — 390,2 тыс. рублей,  в 
том числе по годам:
2014 год –   2600,8 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 2236,3 тыс. рублей
из городского бюджета — 364,5 тыс. рублей;
2015 год — 2313,0 тыс. рублей,  в том числе:
из федерального бюджета — 2040,5тыс. рублей
из городского бюджета — 272,5 тыс. рублей;
2016 год –   2137,6 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —1985,1тыс. рублей
из городского бюджета — 152,5 тыс. рублей;
2017 год –   2112,4 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —1929,9тыс. рублей
из городского бюджета — 182,5 тыс. рублей;
2018 год –   2092,8 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —1940,3 тыс. рублей
из городского бюджета — 152,5 тыс. рублей;
2019 год –   2209,9 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 2056,8 тыс. рублей
из городского бюджета — 153,1 тыс. рублей;
2020 год –   4880,7 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 4711,2 тыс. рублей
из городского бюджета —  105,9 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 63,6 тыс. рублей;
2021 год –   3232,1 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 2919,3 тыс. рублей
из городского бюджета — 243,6 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 69,2 тыс. рублей;
2022год –   4341,0 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета —  3854,5 тыс. рублей
из городского бюджета — 327,4 тыс. рублей.
из бюджета Тамбовской области — 159,1 тыс. рублей;
2023 год –   3525,5 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 3166,7 тыс. рублей
из городского бюджета — 260,5тыс. рублей.
из бюджета Тамбовской области — 98,3 тыс. рублей;
2024 год –   2225,8 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета — 2073,3 тыс. рублей
из городского бюджета — 152,5 тыс. рублей.



Приложение № 3
к постановлению администрации города

от 28.05.2021 № 506
Перечень мероприятий муниципальной программы города Моршанска  

«Развитие институтов гражданского общества в  г. Моршанске на  2014-2024 годы»
Подпрограмма "Патриотическое

воспитание населения г.Моршанска на 2014-2024 годы"

№№ 
п/п

Перечень
мероприятий

Источник
и

финансир
о-вания

Финансовые затраты на реализацию (руб.)
Сроки
исполн
е ния

Ответстве
нные за

исполнени
е

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 9 16

1. Совершенствование процесса патриотического воспитания
1.1. Организация  и

проведение
семинаров,  круглых
столов,  конференций
по  проблемам
патриотического
воспитания  с
родителями  и
педагогической
общественностью

Городской
бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города
МКУ  Ресурсный
центр  системы
образования  г.
Моршанска

1.2. Организация  и
проведение городских
массовых
мероприятий,
посвященных  «Дням
воинской  славы
России»  и
торжественное
поздравление

Городской
бюджет

12,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,6 17,0 20,0 5,0 5,0 5,0 2014-
2024
годы

Комитет
социально-
экономического
развития  и
инвестиционной
деятельности
администрации
города,  центр
социального
обслуживания



юбиляров  участников
Великой
Отечественной войны
и тружеников тыла

населения

1.3. Организация  и
проведение
мероприятий,
посвященных  Дню
Победы в ВОВ

Городской
бюджет

9,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0 10,0 10,0 10,0 10,0
2014-
2024
годы

МБУ «Моршанский
городской  Дом
культуры»

1.4. Активизировать
работу  по
организации  и
развитию  штабов  по
героико-
патриотическому
воспитанию  детей  в
образовательных
учреждениях города

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города

1.5. Проведение
городского  конкурса
музейных  комнат,
уголков  боевой  и
трудовой  славы  в
образовательных
учреждениях,
предприятиях  и
организациях города

Городской
бюджет

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города

1.6. Проведение
городской  военно-
спортивной  игры
«Зарница»

Городской
бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города
МКУ  Ресурсный
центр  системы
образования  г.
Моршанска

1.7. Спортивные
мероприятия,
посвященные  Дню
защитника Отечества

Городской
бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 0 0 0 0 0 0 0 Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике



администрации
города

1.8. Проведения  «Дня
призывника»  с
приглашением
ветеранов  войны,
участников  боевых
действий  в
Афганистане, Чечне и
других  региональных
конфликтов

Городской
бюджет

1,0 1,0 1,0 1.0 1,0 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

МБУ «Моршанский
городской  Дом
культуры»
Комитет  культуры,
спорта  и  туризма
администрации
города

1.9. Организация  и
проведение  выставок
детских  работ,
посвященных
патриотической
тематике

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города,  Комитет
культуры,  спорта  и
туризма
администрации
города

1.10. Организация  и
проведение уроков по
теме  «История
Моршанского  края»
за  базе  историко-
художественного
музея  для  студентов
учебных  заведений  и
обучающихся
средних
общеобразовательных
школ города

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города,  Комитет
культуры,  спорта  и
туризма
администрации
города

1.11. Проведение
городского  конкурса
«Подвиги  героев-
моршанцев  в  борьбе
за  свободу  и
независимость  нашей
Родины»  в  средних

Городской
бюджет

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0 2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города



общеобразовательных
школах города

1.12. Проведение
массового
легкоатлетического
забега,  посвященного
Дню Победы

Городской
бюджет

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города

1.13. Организация
вручения  юбилейной
медали 70 лет Победы
в ВОВ 1941-1945 г.г.

Городской
бюджет

2014-
2024
годы

Комитет  культуры,
спорта  и  туризма
администрации
города

1.14. Творческие конкурсы,
посвященные  Победе
в  Великой
Отечественной войне.

Городской
бюджет

0.5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города
Комитет  культуры,
спорта  и  туризма
администрации
города

1.15. Участие  во
Всероссийской  акции
«Георгиевская
ленточка»

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  по
взаимодействию  с
органами
территориального
общественного
самоуправления,
Советами
территорий,
общественными
организациями  и
средствами
массовой
информации

1.16. Организация  и
проведение
городского  фестиваля
«Мелодии
солдатского сердца»

Городской
бюджет

1,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

МБУ «Моршанский
городской  Дом
культуры»



1.17. Участие  во
Всероссийской
молодежно-
патриотической
акции «Я - гражданин
России»

Городской
бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

Комитет  культуры,
спорта  и  туризма
администрации
города
МБУ «Моршанский
городской  Дом
культуры»

1.18 Проведение
торжественных
мероприятий,
посвященных  памяти
воинов-
интернационалистов,
принимавших
участие  в  боевых
действиях
Республики
Афганистан

Городской
бюджет

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0
2014-
2024
годы

Комитет культуры, 
спорта и туризма 
администрации 
города, Комитет по 
взаимодействию с 
органами 
территориального 
общественного 
самоуправления, 
Советами 
территорий,  
общественными 
организациями и 
средствами 
массовой 
информации

1.19 Торжественный
прием  главой
администрации
города  творческой
интеллигенцией  в
рамках года культуры
в России

Городской
бюджет

50,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2014

Комитет  культуры,
спорта  и  туризма
администрации
города



1.20 Торжественный
прием   главой
администрации
города  казаков  ,
приуроченный к  100-
летию   канонизации
святителя  Питирима
Тамбовского и начала
первой  Мировой
войны

Городской
бюджет

33,76
6

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2014

Комитет  культуры,
спорта  и  туризма
администрации
города

1.21 Организация  и
проведение  V
Международной
Покровской ярмарки

Городской
бюджет

0
109,6

100,0

100,
0

100,0
100,0

0
100,0 100,0

100,0
100,0

2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

МБУ «Моршанский
городской  Дом
культуры»

1.22 Проведение
торжественных
мероприятий
культурно-
патриотической
направленности 

Городской
бюджет

0 0 0 0 0 2,5

0

2,5 2,5 2,5 2,5
2014-
2024
годы

МБУ «Моршанский
городской  Дом
культуры»

2. Развитие военно-шефской работы
2.1. Торжественные

проводы
призывников,
направляемых  в
подшефные  воинские
части

2014-
2024
годы

Комитет  культуры,
спорта  и  туризма
администрации
города

2.2. Торжественный
прием  главой  города
солдатских  матерей

1,234 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2014-
2024
годы

Комитет  по
взаимодействию  с
органами
территориального
общественного



самоуправления,
Советами
территорий,
общественными
организациями  и
средствами
массовой
информации

3. Совершенствование нормативно-правовой  базы
3.1. Разработка

Концепции
патриотического
воспитания в городе Средств не требуется

2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города

3.2. Реализация  плана
мероприятий
ресурсных центров по
духовно-
нравственному  и
гражданскому
воспитанию
обучающихся

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города



3.3. Разработка  и
утверждение  плана
городских
мероприятий,
посвященных
юбилейным  датам
победы  в  ВОВ  1941-
1945 г.г.

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города,  Комитет
культуры,  спорта  и
туризма
администрации
города,  Комитет по
взаимодействию  с
органами
территориального
общественного
самоуправления,
Советами
территорий,
общественными
организациями  и
средствами
массовой
информации,
ТОГБПОУ
«Многоотраслевой
колледж»

3.4. Разработка
положения  о
проведении
городского  конкурса
музейных  комнат,
уголков  боевой  и
трудовой  славы  в
образовательных
учреждениях,
предприятиях  и
организациях

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города

4. Развитие научно-теоретических основ патриотического воспитания



4.1. Разработка  критериев
и  методик  оценки
результатов  работы
по  патриотическому
воспитанию

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города,  Комитет
культуры,  спорта  и
туризма
администрации
города

4.2. Изучение
общественного
мнения   среди
школьников  и
студентов  города  по
вопросам
гражданственности  и
патриотизма

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города,  Комитет
культуры,  спорта  и
туризма
администрации
города

5. Координация деятельности общественных организаций и объединений в интересах патриотического воспитания
5.1. Организация  и

проведение
мероприятий  в
рамках  реализации
областной программы
по  благоустройству
мест  захоронения
защитников
Отечества
посредством
организации
общественных работ.

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  культуры,
спорта  и  туризма
администрации
города



5.2. Организация  и
проведение
общественных  работ
по  ремонту
мемориалов,
памятников  и
обелисков  воинской
славы,
благоустройству
прилегающих
территорий
посредством
организации
общественных работ.

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  культуры,
спорта  и  туризма
администрации
города

5.3. Проведение
мероприятий  по
оказанию социальной
помощи  ветеранам
ВОВ  в  рамках
организации  работы
молодежной биржи

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет
социально-
экономического
развития  и
инвестиционной
деятельности
администрации
города,  центр
социального
обслуживания
населения

5.4. Организация  и
проведение городской
акции  «Спешите
делать добрые дела»

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города,  городская
детская
организация
«Радуга»

5.5. Организация  и
проведение
городского  конкурса
проектов
«Лаборатория
нерешенных
проблем»

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Городская  детская
организация
«Радуга»



5.6. Организация  и
проведение
городского  праздника
«День  детских
организаций»

Городской
бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

Комитет  по
образованию   и
молодежной
политике
администрации
города,  городская
детская
организация
«Радуга»

6. Информационное обеспечение в области патриотического воспитания
6.1. Организация  работы

по подготовке в СМИ

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  по
взаимодействию  с
органами
территориального
общественного
самоуправления,
Советами
территорий,
общественными
организациями  и
средствами
массовой
информации 

6.2. Организация  работы
по  оповещению
мероприятий,
посвященных  Дню
Победы в ВОВ

Средств не требуется
2014-
2024
годы

Комитет  по
взаимодействию  с
органами
территориального
общественного
самоуправления,
Советами
территорий,
общественными
организациями  и
средствами
массовой
информации 

6.3. Изготовление
видеофильмов
патриотической
направленности  на
тему  «Ими  гордится
Моршанск»

Местный
бюджет

220,0
110,4

100,0
30,0

2014
2015
2016
2017

МБУ «Моршанский
городской  дом
культуры»

http://promorshansk.ru/index.php/2010-01-31-20-02-19
http://promorshansk.ru/index.php/2010-01-31-20-02-19
http://promorshansk.ru/index.php/2010-01-31-20-02-19
http://promorshansk.ru/index.php/2010-01-31-20-02-19
http://promorshansk.ru/index.php/2010-01-31-20-02-19
http://promorshansk.ru/index.php/2010-01-31-20-02-19


7. Благоустройство, ремонт и реставрация воинских захоронений и военно-мемориальных объектов 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

7.1 Увековечение  памяти
погибших  при  защите
Отечества  на  2019-2024
года

776,6
(федера
льный

бюджет
643,1

бюджет
города
69,9,

бюджет
Тамбов

ской
области

63,6)

845,2(
федера
льный
бюдже

т
699,9,
бюдже

т
города
76,1,

бюдже
т

Тамбо
вской
област
и 69,2)

1942,8
(федер
альны

й
бюдже

т
1608,8,
бюдже

т
города
174,9,
бюдже

т
Тамбо
вской
област

и
159,1)

1200,3(ф
едераль

ный
бюджет

994,0
бюджет
города

108
бюджет
Тамбовс

кой
области

98,3)

Комитет
культуры,
спорта  и
туризма
администрации
города

Итого:
343,5 251,5 131,5 161,5 131,5 132,1 807,6 991,7 2074,3 1331,8 131,5

2014-
2024
годы



Приложение № 5
к постановлению администрации города

от 28.05.2021 № 506
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы города Моршанска «Развитие институтов

гражданского общества в г.Моршанске на 2014-2024 годы»

Статус Наименование
муниципальной

программы города
Моршанска,

подпрограммы
муниципальной

программы,
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители 

Годы Объемы финансирования, тыс.рублей,
в т.ч. 

по годам,
всего 

федераль-
ный

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8

1.Муниципальная
программа города
Моршанска

«Развитие институтов
гражданского

общества в
г.Моршанске 

на 2014-2024 годы»

Ответственный
исполнитель  —
Комитет  культуры,
спорта  и  туризма
администрации
города

2014 2600,8 2236,3 364,5

2015 2313,0 2040,5 272,5

2016 2137,6 1985,1 152,5

2017 2112,4 1929,9 182,5

2018 2092,8 1940,3 152,5

2019 2209,9 2056,8 153,1

2020 4880,7 4711,2 63,6 105,9

2021 3232,1 2919,3 69,2 243,6

2022 4341,0 3854,5 159,1 327,4

2023 3525,5 3166,7 98,3 260,5

2024 2225,8 2073,3 152,5

Подпрограмма 1 «Развитие социально-
экономической

Ответственный
исполнитель  —

2014 16,0 16,0

2015 16,0 16,0



активности молодежи
г. Моршанска 2014-

2024 годы»

Комитет  культуры,
спорта  и  туризма
администрации
города
соисполнители:
МБУ  «Моршанский
городской  Дом
культуры»

2016 16,0 16,0

2017 16,0 16,0

2018 16,0 16,0

2019 16,0 16,0

2020 0 0

2021 16,0 16,0

2022 16,0 16,0

2023 16,0 16,0

2024 16,0 16,0

Подпрограмма 2 «Патриотическое
воспитание
населения г.

Моршанска на 2014-
2024 годы»

Ответственный
исполнитель  —
Комитет  культуры,
спорта  и  туризма
администрации
города
соисполнители:
МБУ  «Моршанский
городской  Дом
культуры»,  МКУ
«Ресурсный  центр
системы
образования  г.
Моршанска»

2014 343,5 343,5

2015 251,5 251,5

2016 131,5 131,5

2017 161,5 161,5

2018 131,5 131,5

2019 132,1 132,1

2020 807,6 643,1 63,6 100,9

2021 991,7 699,9 69,2 222,6

2022 2074,3 1608,8 159,1 306,4

2023 1331,8 994,0 98,3 239,5

2024 131,5 131,5

Подпрограмма 3 «Поддержка
социально

ориентированных
некоммерческих
организаций в

г.Моршанске на 2014-
2024 годы»

Ответственный
исполнитель  —
комитет  социально-
экономического
развития  и
инвестиционной
деятельности
администрации

2014 5,0 5,0

2015 5,0 5,0

2016 5,0 5,0

2017 5,0 5,0

2018 5,0 5,0

2019 5,0 5,0



города 2020 5,0 5,0

2021 5,0 5,0

2022 5,0 5,0

2023 5,0 5,0

2024 5,0 5,0

Подпрограмма «Мероприятия  в
сфере  деятельности
отдела  ЗАГС
администрации
города Моршанска на
2014-2024 годы» 

Ответственный
исполнитель  —
отдел  ЗАГС
администрации
г.Моршанска

2014 2236,3 2236,3

2015 2040,5 2040,5

2016 1985,1 1985,1

2017 1929,9 1929,9

2018 1940,3 1940,3

2019 2056,8 2056,8

2020 4068,1 4068,1

2021 2219,4 2219,4

2022 2245,7 2245,7

2023 2172,7 2172,7

2024 2073,3 2073,3



Приложение № 6
к постановлению администрации города

от 28.05.2021 № 506

Паспорт подпрограммы
«Патриотическое воспитание населения г. Моршанска 

на 2014 – 2024 годы»

Объемы и источники   
финансирования    
подпрограммы            

Программа финансируется за счет средств городского
бюджета,  федерального  бюджета  и  бюджет
Тамбовской области и составляют 6488,5 тыс. руб. в
том  числе: из федерального бюджета —   3945,8тыс.
рублей, из бюджета города — 2152,5 тыс. рублей, из
бюджета Тамбовской области — 390,2 тыс. рублей:
2014 год —343,5 тыс. рублей;
2015 год -251,5 тыс. рублей;
2016 год -131,5  тыс. рублей;
2017 год -161,5  тыс. рублей;
2018 год -131,5 тыс. рублей;
2019 год- 132,1 тыс. рублей; 
2020 год — 807,6 тыс. рублей;
из  федерального бюджета — 643,1 тыс. рублей;
из  бюджета города — 100,9 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 63,6 тыс. рублей;
2021год — 991,7 тыс. рублей:
из  федерального бюджета — 699,9 тыс. рублей;
из  бюджета города — 222,6 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 69,2 тыс. рублей;
2022 год — 2074,3 тыс. рублей:
из  федерального бюджета — 1608,8 тыс. рублей;
из  бюджета города — 306,4 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 159,1 тыс. рублей;



2023 год — 1331,8 тыс. рублей:
из  федерального бюджета — 994,0 тыс. рублей;
из  бюджета города — 239,5 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 98,3 тыс. рублей;
2024 год - 131,5 тыс. рублей.



Приложение № 7
к постановлению администрации города 

от 28.05.2021 № 506
Раздел 6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы

Программа финансируется за счет средств городского бюджета, федерального бюджета и бюджет Тамбовской области и
составляют 6488,5 тыс. руб. в том  числе: из федерального бюджета —   3945,8тыс. рублей, из бюджета города — 2152,5
тыс. рублей, из бюджета Тамбовской области — 390,2 тыс. рублей:
2014 год —343,5 тыс. рублей;
2015 год -251,5 тыс. рублей;
2016 год -131,5  тыс. рублей;
2017 год -161,5  тыс. рублей;
2018 год -131,5 тыс. рублей;
2019 год- 132,1 тыс. рублей; 
2020 год — 807,6 тыс. рублей;
из  федерального бюджета — 643,1 тыс. рублей;
из  бюджета города — 100,9 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 63,6 тыс. рублей;
2021год — 991,7 тыс. рублей:
из  федерального бюджета — 699,9 тыс. рублей;
из  бюджета города — 222,6 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 69,2 тыс. рублей;
2022 год — 2074,3 тыс. рублей:
из  федерального бюджета — 1608,8 тыс. рублей;
из  бюджета города — 306,4 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 159,1 тыс. рублей;
2023 год — 1331,8 тыс. рублей:
из  федерального бюджета — 994,0 тыс. рублей;
из  бюджета города — 239,5 тыс. рублей;
из бюджета Тамбовской области — 98,3 тыс. рублей;
2024 год - 131,5 тыс. рублей.



Приложение № 8
к постановлению администрации города

от 28.05.2021 № 506
Мероприятия

по реализации подпрограммы "Патриотическое
воспитание населения г.Моршанска на 2014-2024годы"

№№ 
п/п

Перечень мероприятий Источники
финансирования

Финансовые затраты на реализацию (руб.) Сроки исполне
ния

Ответственные за исполнение

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Совершенствование процесса патриотического воспитания
1.1. Организация  и

проведение семинаров,
круглых  столов,
конференций  по
проблемам
патриотического
воспитания  с
родителями  и  педаго-
гической
общественностью.

Городской
бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0
2014-
2024
годы

Комитет  по образованию  и  молодежной политике
администрации города
МКУ  Ресурсный  центр  системы  образования  г.
Моршанска

1.2. Организация  и
проведение  городских
массовых
мероприятий,
посвященных  «Дням
воинской  славы
России»  и
торжественное
поздравление
юбиляров  участников
Великой
Отечественной  войны
и тружеников тыла

Городской
бюджет

12,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,6 17,0 20,0 5,0 5,0 5,0
2014-
2024
годы

Комитет  социально-экономического  развития  и

инвестиционной  деятельности  администрации

города, центр социального обслуживания  населения

1.3. Организация  и
проведение
мероприятий,
посвященных  Дню
Победы в ВОВ

Городской
бюджет

9,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0 10,0 10,0 10,0 10,0
2014-
2024
годы

МБУ «Моршанский городской Дом культуры»



1.4. Активизировать
работу по организации
и развитию штабов по
героико-
патриотическому
воспи-танию  детей  в
обра-зовательных
учреждениях города

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по  образованию   и  молодежной  политике

администрации города

1.5. Проведение
городского  конкурса
музейных  комнат,
уголков  боевой  и
трудовой  славы  в
образовательных
учреждениях,
предприятиях  и
организациях города

Городской
бюджет

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

Комитет  по

образованию   и

молодежной

политике

администрации

города

1.6. Проведение  городской
военно-спортивной
игры «Зарница»

Городской
бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0
2014-
2024
годы

Комитет  по

образованию   и

молодежной

политике

администрации

города

МКУ  Ресурсный

центр  системы

образования  г.

Моршанска

1.7. Спортивные
мероприятия,
посвященные  Дню
защитника Отечества

Городской
бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

Комитет  по

образованию   и

молодежной

политике

администрации

города

1.8. Проведения  «Дня
призывника»  с
приглашением
ветеранов  войны,
участников  боевых
действий  в
Афганистане,  Чечне  и
других  региональных
конфликтов

Городской
бюджет

1,0 1,0 1,0 1.0 1,0 0 0 0 0 0 10
2014-
2024
годы

МБУ

«Моршанский

городской  Дом

культуры»

Комитет

культуры,  спорта

и  туризма

администрации

города



1.9. Организация  и
проведение  выставок
детских  работ,
посвященных
патриотичес-кой
тематике

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по

образованию   и

молодежной

политике

администрации

города,  Комитет

культуры,

спорта  и

туризма

администрации

города

1.10. Организация  и
проведение  уроков  по
теме  «История
Моршанского края» за
базе  историко-
художественного
музея  для  студентов
учебных  заведений  и
обучающихся  средних
общеобразовательных
школ города

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по

образованию   и

молодежной

политике

администрации

города,  Комитет

культуры,

спорта  и

туризма

администрации

города

1.11. Проведение
городского  конкурса
«Подвиги  героев-
моршанцев в борьбе за
свободу  и
независимость  нашей
Родины»  среди
библиотек  в  средних
общеобра-
зовательных  школах
города

Городской
бюджет

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

Комитет

по

образова

нию   и

молодеж

ной

политике

админис

трации

города

1.12. Проведение  массового
легкоатлетического
забега,  посвященного
Дню Победы

Городской
бюджет

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0 2014-
2024
годы

Комитет

по

образова

нию   и

молодеж

ной

политике

админис

трации

города



1.13. Организация  вручения
юбилейной  медали  70
лет  Победы  в  ВОВ
1941-1945 г.г.

Городской
бюджет

2014-
2024
годы

Комитет

культуры

,  спорта

и

туризма

админис

трации

города

1.14. Творческие  конкурсы,
посвященные Победе в
Великой
Отечественной войне.

Городской
бюджет

0.5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

Комитет

по

образова

нию   и

молодеж

ной

политике

админис

трации

города

Комитет

культуры

,  спорта

и

туризма

админис

трации

города

1.15. Участие  во
Всероссийской  акции
«Георгиевская
ленточка»

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по

взаимодействию

с  органами

территориальног

о

общественного

самоуправления,

Советами

территорий,

общественными

организациями

и  средствами

массовой

информации



1.16. Организация  и
проведение городского
фестиваля  «Мелодии
солдатского сердца»

Городской
бюджет

1,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

МБУ

«Морша

нский

городско

й  Дом

культуры

»

1.17. Участие  во
Всероссийской
молодежно-
патриотической  акции
«Я  -  гражданин
России»

Городской
бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0 0 0 0 0 0
2014-
2024
годы

Комитет

культуры

,  спорта

и

туризма

админис

трации

города

МБУ

«Морша

нский

городско

й  Дом

культуры

»

1.18. Проведение
Всероссийского
турнира  по  боксу
среди  юношей  и
юниоров,
посвященного  памяти
Героев  Советского
Союза  земли
Моршанской

Внебюджет-ные
средства

2014-
2024
годы

Комитет

культуры

,  спорта

и

туризма

админис

трации

города



1.19 Проведение
торжественных
мероприятий,
посвященных  памяти
воинов-
интернационалистов,
принимавших  участие
в  боевых  действиях
Республики
Афганистан

Городской
бюджет

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0
2014-
2024
годы

Комитет 

культуры

, спорта 

и 

туризма 

админис

трации 

города, 

Комитет 

по 

взаимоде

йствию с

органами

территор

иального

обществе

нного 

самоупра

вления, 

Советам

и 

территор

ий,  

обществе

нными 

организа

циями и 

средства

ми 

массовой

информа

ции

1.20 Торжественный  прием
главой  администрации
города  творческой
интеллигенцией  в
рамках  года  культуры
в России

Городской
бюджет

50,0 - - - - - - - - - - 2014

Комитет

культуры

,  спорта

и

туризма

админис

трации

города



1.21 Торжественный  прием
главой  администрации
города  казаков,
приуроченный  к  100-
летию   канонизации
святителя  Питирима
Тамбовского  и  начала
первой  Мировой
войны

Городской
бюджет

33,766 - - - - - - - - - - 2014

Комитет

культуры

,  спорта

и

туризма

админис

трации

города

1.22 Организация  и
проведение
Международной
Покровской ярмарки

Городской
бюджет -

109,6 100,0

100,0
100,0

100,0
0

100,0 100,0
100,0

100,0

2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

МБУ

«Морша

нский

городско

й  Дом

культуры

»

1.23 Проведение
торжественных
мероприятий
культурно-
патриотической
направленности 

Городской
бюджет

- - -

- - 2,5 0 2,5 2,5 2,5 2,5
2014-
2024
годы

МБУ

«Морша

нский

городско

й  Дом

культуры

»

2. Развитие военно-шефской работы
2.1. Торжественные

проводы призывников,
направляемых  в
подшефные  воинские
части

2
0
1
4
-
2
0
2
4

 
г
о
д
ы

Комитет
культуры,
спорта  и
туризма
администраци
и города

2.2. Торжественный  прием
главой  города
солдатских  матерей

1,234 2
0
1
4
-

Комитет  по
взаимодействи
ю  с  органами
территориальн



2
0
2
4

 
г
о
д
ы

ого
общественного
самоуправлени
я,  Советами
территорий,
общественным
и
организациями
и  средствами
массовой
информации

3. Совершенствование нормативно-правовой  базы
3.1. Разработка  Концепции

патриотического
воспитания в городе

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по
образованию
и  молодежной
политике
администраци
и города

3.2. Реализация  плана
мероприятий
ресурсных центров по
духовно-
нравственному  и
гражданскому
воспитанию
обучающихся

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по
образованию
и  молодежной
политике
администраци
и города



3.3. Разработка  и
утверждение  плана
городских
мероприятий,
посвященных
юбилейным  датам
Победы  в  ВОВ  1941-
1945 г.г.

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по
образованию
и  молодежной
политике
администраци
и  города,
Комитет
культуры,
спорта  и
туризма
администраци
и  города,
Комитет  по
взаимодействи
ю  с  органами
территориальн
ого
общественног
о
самоуправлен
ия,  Советами
территорий,
общественным
и
организациям
и и средствами
массовой
информации,
ТОГБПОУ
«Многоотрасл
евой колледж»

3.4, Разработка  положения
о  проведении
городского  конкурса
музейных  комнат,
уголков  боевой  и
трудовой  славы  в
образовательных
учреждениях,
предприятиях  и
организациях

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по
образованию
и  молодежной
политике
администраци
и города

4. Развитие научно-теоретических основ патриотического воспитания



4.1. Разработка  критериев
и  методик  оценки
результатов работы по
патриотическому
воспитанию

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по
образованию
и  молодежной
политике
администраци
и  города,
Комитет
культуры,
спорта  и
туризма
администраци
и города

4.2. Изучение
общественного мнения
среди  школьников  и
студентов  города  по
вопросам
гражданственности  и
патриотизма

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по
образованию
и  молодежной
политике
администраци
и  города,
Комитет
культуры,
спорта  и
туризма
администраци
и города

5. Координация деятельности общественных организаций и объединений в интересах патриотического воспитания
5.1. Организация  и

проведение
мероприятий в рамках
реализации  областной
программы  по
благоустройству  мест
захоронения
защитников  Отечества
посредством
организации
общественных работ.

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет
культуры,
спорта  и
туризма
администраци
и города



5.2. Организация  и
проведение
общественных  работ
по  ремонту
мемориалов,
памятников  и
обелисков  воинской
славы,
благоустройству
прилегающих
территорий
посредством
организации
общественных работ.

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет
культуры,
спорта  и
туризма
администраци
и города

5.3. Проведение
мероприятий  по
оказанию  социальной
помощи  ветеранам
ВОВ  в  рамках
организации  работы
молодежной биржи

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет
социально-
экономическог
о  развития  и
инвестиционн
ой
деятельности
администраци
и  города,
центр
социального
обслуживания
населения

5.4. Организация  и
проведение  городской
акции  «Спешите
делать добрые дела»

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по
образованию
и  молодежной
политике
администраци
и  города,
городская
детская
организация
«Радуга»

5.5. Организация  и
проведение городского
конкурса  проектов
«Лаборатория
нерешенных проблем»

Средств не требуется 2014-2024 годы

Городская
детская
организация
«Радуга»

5.6. Организация  и
проведение городского

Городской
бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0 0 0 0 0 0 2
0

Комитет  по
образованию



праздника «День 
детских организаций»

1
4
-
2
0
2
4

 
г
о
д
ы

и  молодежной
политике
администраци
и  города,
городская
детская
организация
«Радуга»

6. Информационное обеспечение в области патриотического воспитания
6.1. Организация  работы

по подготовке в СМИ

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по
взаимодействи
ю  с  органами
территориальн
ого
общественног
о
самоуправлен
ия,  Советами
территорий,
общественным
и
организациям
и и средствами
массовой
информации

http://promorshansk.ru/index.php/2010-01-31-20-02-19
http://promorshansk.ru/index.php/2010-01-31-20-02-19
http://promorshansk.ru/index.php/2010-01-31-20-02-19


6.2. Организация  работы
по  оповещению
мероприятий,
посвященных  Дню
Победы в ВОВ

Средств не требуется 2014-2024 годы

Комитет  по
взаимодействи
ю  с  органами
территориальн
ого
общественног
о
самоуправлен
ия,  Советами
территорий,
общественным
и
организациям
и и средствами
массовой
информации

6.3. Организация  работы
по  подготовке  и
трансляции  в  эфире
телепередач  историко-
патриотической
направленности:
ежедневная
трансляция  ТВ
программа  (сюжетов)
из  цикла  «Наша
Родина — Моршанск»

Местный бюджет

220,0
110,4

100,0
30,0

2
0
1
4
2
0
1
5
2
0
1
6
2
0
1
7

МБУ
«Моршанский
городской  дом
культуры»

7. Благоустройство, ремонт и реставрация воинских захоронений и военно-мемориальных объектов 
7.1 Увековечение  памяти

погибших  при  защите
Отечества  на  2019-
2024 года

776,6
(федеральный
бюджет 643,1,
бюджет города

69,9 бюджет
Тамбовской

области 63,6)

845,2федеральный
бюджет 699,9,
бюджет города
76,1, бюджет
Тамбовской

области 69,2)

1942,8федеральн
ый бюджет

1608,8 бюджет
города 174,9

бюджет
Тамбовской

области 159,1)

1200,3федераль
ный бюджет

994,0 бюджет
города 108

бюджет
Тамбовской
области 98,3

Комитет
культуры,
спорта  и
туризма
администраци
и города

Итого: 343,5 251,5 131,5 161,5 131,5 132,1 807,6 991,7 2074,3 1331,8 131,5 2
0
1
4
-
2

http://promorshansk.ru/index.php/2010-01-31-20-02-19
http://promorshansk.ru/index.php/2010-01-31-20-02-19
http://promorshansk.ru/index.php/2010-01-31-20-02-19


0
2
4

 
г
о
д
ы


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Моршанск


